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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo charakterizovat vlastnosti ftalátů a karbamátů, zjistit jejich výskyt

u vybraných druhů ovocných destilátů použitím analytických metod HPLC a GC-FID.

V práci je popsána základní výroba destilátů, zahrnující přípravu surovin, technologické

vybavení a postupy během destilace. Součástí teoretické části je i popis vlivů těchto látek na

lidské zdraví a okolí. V praxi se na stanovení těchto látek často používá metoda GC-MS,

přičemž cílem této práce bylo také prověření i méně často používaných metod, jakými jsou

GC-FID a HPLC s kombinovanou UV/ VIS a MS detekcí.

Klíčová slova: ftaláty, ethylkarbamát, destilační zařízení, plynová chromatografie , HPLC.

ABSTRACT

The goal of the work is to define the properties of phthalates and carbamates, to analyse

their abundance in the select kinds of fruit distillate while applying the HPLC and GC-FID

methods. The work describes the basic distillate production, involving raw materials prepa-

ration, technological equipment and the procedures during distillation. The influence of the

substances on the human health and the environment forms part of the theory. It is neces-

sary to add that the way of the analysis was to a certain extend pioneering since the GC-MS

method is being applied at present, but the goal of this work was using less commonly

methods as GC-FID and HPLC with UV/VIS and MS detection.

Keywords: phthalates, ethyl carbamate, distillation equipment, gas chromatography, High

performance liquid chromatography.
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ÚVOD

Ethylkarbamát je přirozenou toxickou složkou výrobků, kde se uplatňují fermentační proce-

sy. V ovocných destilátech, zejména vyrobených z peckového ovoce, se nachází ve vyšších

koncentracích, jelikož jeho hlavními prekurzory jsou kyanogenní glykosidy. Opak tvoří fta-

láty, které jsou považovány za reprodukčně a vývojově toxickou látku.Tyto látky se v alko-

holických nápojích vyskytují jako kontaminanty a vlivem neodborné manipulace během vý-

robního procesu.

Cílem této diplomové práce bylo zanalyzovat výskyt ftalátů a ethylkarbamátu ve vybraných

ovocných destilátech. Vlastní stanovení probíhalo na HPLC-MS a GC-FID, což mělo

do určité míry vyzkoušet nestandardní postup stanovení. Běžně v praxi se totiž používá

metoda GC-MS s vhodně zvolenou kolonou.

Je zde obsažena také charakteristika těchto látek, jejich vliv na lidský organismus a okolí.

V kapitole pojednávající o výrobě destilátu jsou popsány základní technologické operace,

nutné k dosažení požadované kvality produktu. Nechybí zde popis metod používaných

ke stanovení ftalátů a karbamátu v destilátech.

Praktická část popisuje jednotlivé dílčí etapy, průběh a materiálové vybavení použité

u jednotlivých analýz.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA FTALÁTŮ A KARBAMÁTŮ

1.1 Ftaláty

Označení ftaláty je odvozeno od názvu pro kyselinu ftalovou, která patří mezi významné

kontaminanty životního prostředí. Jejich značné rozšíření do mnoha složek životního pro-

středí má příčinu v tom, že mají určité vhodné fyzikálně-chemické vlastnosti, což umožňuje

jejich uplatnění jako změkčovadla v oblasti výroby plastických hmot. Příkladem může být

přeměna PVC z tuhého plastu do jeho měkčené formy [1].

PVC je dialkyl- nebo alkylarylestery 1,2-benzendikarboxylové kyseliny. Konečný produkt

může obsahovat až 40% změkčovadla, jež není chemicky vázáno a je zde nebezpečí uvolňo-

vaní do materiálu, se kterým je plast v kontaktu [2].

Sortiment výrobků obsahujících ftaláty je velmi pestrý – jde například o potřeby pro domác-

nost, gumové rukavice, dětské hračky, potravinářské obaly, až po specializované výrobky

pro zdravotnictví jako jsou vaky pro uchování krve a krevní plazmy, injekční stříkačky

apod. [3].

Americký Úřad pro ochranu životního prostředí (Enviromental Protection Agency) , zahrnul

šest esterů kyseliny ftalové – dimethylftalát, diethylftalát, dibuthylftalát, benzylbutylftalát,

bis(2-ethylhexyl)ftalát, dioktylftalát jako podstatné kontaminanty životního prostředí.

K nejvíce rozšířeným z tohoto seznamu patří dibuthylftalát a bis(2-ethylhexyl)ftalát

(DEHP) [4].

Obecná chemická struktura ftalátů:

R a R' = CnH2n+1; n = 4-15

Obrázek 1: Obecná chemická struktura ftalátů [5]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

1.1.1 Vlastnosti ftalátů

Ftaláty jsou estry 1,2-benzendikarboxylové (ftalové) kyseliny. Molekulu tvoří rigidní pla-

nární aromatický kruh se dvěma flexibilními, většinou nelineárními alifatickými, často shod-

nými řetězci. Jiné obsahují ve své molekule dvě různé alkylové skupiny. Ftaláty bývají větši-

nou čiré, olejovité, nehořlavé kapaliny, bez jakéhokoliv zápachu, s nízkou tenzí par

a s vysokým bodem varu. Jsou značně lipofilní, hlavně ty s delším postranním řetězcem.

Snadno se rozpouští v nepolárních rozpouštědlech jako je benzen, toluen nebo ether [6].

Tabulka 1: Fyzikálně-chemické vlastnosti vybraných ftalátů [7]

Ftalát M r Bod varu

(°C)

Bod tání

(°C)

Rozp. ve

vodě

v mg.dm 3

Tenze par

v mPa

(25°C)

pK OW

dimethylftalát 194,2 284 2 4000 220 1,53

diethylftalát 222,2 294 -41 1080 220 2,35

dibuthylftalát 278,4 340 -35 11,2 1,87 4,57

benzylbutylftalát 312,4 370 -35 2,69 1,15 4,91

bis(2-

ethylhexyl)ftalát

390,6 384 -50 0,3 0,86 5,11

dioktylftalát 390,6 220 -25 0 - -

Z tabulky je zřejmé, že s rostoucí relativní molekulovou hmotností (M r ), stoupá hodnota

rozdělovacího koeficientu oktanol-voda (pK OW ) , jež je mírou lipofility sloučenin. Následně

se ze vzrůstající molekulovou hmotností projevuje klesající tenze par. Vyšší ftaláty jsou při

pokojové teplotě minimálně těkavé, pouze u nižších esterů bylo pozorováno významnější

odpařování. Hlavním faktorem, který určuje chemické vlastnosti ftalátů je esterifikovaná

karboxylová skupina.
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1.1.2 Výskyt ftalátů

Ftaláty se do životního prostředí dostávají činnosti člověka, hlavně při výrobě materiálů,

které je z určité části obsahují, následně jejich používáním a likvidaci. Kontaminovány mo-

hou být půda, atmosféra, voda i potraviny [3].

Alkoholické nápoje

Větší množství ftalátů se objevuje u destilátů dovážených ze zahraničí a u produktů,

kde dochází k nesprávným technologickým postupům, jako použití nevhodného materiálu

ke skladování kvasu nebo nesprávně provedená destilace. Z kontrol ČZPI plyne, že někteří

zahraniční výrobci používají při výrobě lihovin nevhodné materiály a zařízení, pokryté ně-

kterými druhy nátěrů nebo vyrobené z určitých druhů plastů, z nichž se mohou estery kyse-

liny ftalové uvolnit do vyráběného produktu [8].

Voda

Rozpustnost ftalátů ve vodě je relativně nízká a klesá s rostoucí relativní molekulovou

hmotností. Koncentrace ve vodě může však snadno překročit limity, hlavně v případě bis(2-

ethylhexyl)ftalátu a to díky schopnosti sorbovat se na organické částice a interagovat

s rozpuštěným organickým materiálem jako jsou huminové kyseliny a fulvokyseliny v půdě.

Ftaláty se proto ve vodě navazují především na sediment [6].

Kontaminace povrchových a spodních vod je způsobena přímo, zde se jedná hlavně o pevné

odpady nebo odpadní vody, tak i nepřímou cestou a to hlavně srážkami z atmosféry. Hladi-

ny kontaminace se liší podle lokality – v blízkosti průmyslových center jsou vyšší a jejich

rozmezí se pohybuje od desetin až k tisícům mikrogramů na decimetr krychlový [6].

Ovzduší

Koncentrace v ovzduší je díky nízké tenzi par zanedbatelná. Zvýšené hladiny dosahuje pou-

ze v okolí průmyslových závodů, kde se zpracovávají samotné ftaláty nebo plasty,

ale také v uzavřených prostorách, kde se vyskytují výrobky obsahující tyto změkčovadla.


[…]

Analýzou GC-FID bylo prokázáno, že zastoupení jednotlivých ftalátů a ethylkarbamátu je

na velmi nízkých úrovních, BBF a DEHF nebyly prakticky detekovány, což nasvědčuje,

že byl správně zvolen technologický postup, počínaje výběrem kvasných nádob až po pro-

vedení vlastní destilace. U vzorků 1 a 7 nebyl prokázán ani DBF. Nutno dodat, že vzorek

č. 7 kvasil v dřevěné nádobě a byl destilován v roce 1988. Tyto faktory se mohly podílet

na celkové eliminaci DBF v destilátech.

Analýza HPLC

Tabulka 17: Retenční časy jednotlivých standardů

Standard BBF DBF DEHF ethylkarbamát

Retenční čas [min] 3:32 4:31 3:52 3:21
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Tabulka 18: Výsledky analýzy HPLC-UV

Vzorek BBF

DBF

DEHF

Etylkarbamát

1. Nedetekován Nedetekován Detekován Detekován

2. Nedetekován Detekován Detekován Detekován

3. Detekován Nedetekován Nedetekován Detekován

4. Detekován Detekován Nedetekován Detekován

5. Nedetekován Detekován Nedetekován Detekován

6. Detekován Detekován Nedetekován Detekován

7. Detekován Nedetekován Nedetekován Detekován

8. Detekován Detekován Nedetekován Detekován

Graf 2: Celkové zastoupení ftalátů a etylkarbamátu u analyzovaných vzorků

(HPLC_UV)
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Tabulka 19: Analýza vzorků (HPLC UV)

Analyt n n pozitivní % n pozitivní

BBF 8 5 62,5

DBF 8 5 62,5

DEHF 8 2 25

Urethan 8 8 100
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10 ZÁVĚR (SHRNUTÍ)

Cílem práce bylo zjistit výskyt ftalátů a ethylkarbamátu u ovocných destilátů. Pro stanovení

byly použity přístroje GC-FID a HPLC UV/MS. Tyto přístroje se pro stanovení těchto látek

v destilátech používají v menší míře z důvodu citlivosti (GC-FID) a nedostupnosti knihoven

MS spekter pro HPLC-MS. Využívá se hlavně metoda GC-MS, přičemž tuto metodu pou-

žívá i SZPI.

Dosažené výsledky je možné shrnout následovně:

Byl vyvinut a ověřen postup stanovení ftalátů a ethylkarbamátu metodou GC-FID, přičemž

tato metoda se jevila méně citlivá v porovnání s HPLC-UV/MS.

Metodou HPLC-UV/MS bylo detekováno celkově větší množství ftalátů (v porovnání

z GC-FID)

Analýzami bylo prokázáno, že koncentrace ftalátů a ethylkarbamátu ve zkoumaných vzor-

cích jsou na velmi nízkých úrovních – řádově tisíciny procent (viz příloha č.XXII). Tyto

nízké hodnoty potvrzují dodržení správného technologického postupu, zahrnující použití

vhodných kvasných nádob (pro potravinářské účely nebo dřevěný sud) a rovněž odborně

provedenou destilací v pěstitelské pálenici. U všech vzorků byl prokázán ethylkarbamát, což

souvisí s tím, že kvas procházel procesem kvašení, a proto ho nelze zcela vyloučit. Důležité

je, aby bylo jeho množství na co nejnižší úrovni. Proto je doporučeno u kvasů z peckového

ovoce, odstranění minimálně poloviny pecek, čímž se výrazně hladina ethylkarbamátu sníží.

Na základě provedených analýz je proto možné všeobecně doporučit zaměřit se na dodržo-

vání správného technologického postupu od výběru suroviny, přes volbu kvasných nádob,

až po odborně provedenou destilaci. Dále po prostudování tuzemských a také zahraničních

článků zabývajících se touto problematikou se nedoporučuje konzumace destilátů

z podezřelých zdrojů, jakými jsou tržnice a neověření soukromí dodavatelé, jelikož právě

zde většinou bývají až několikanásobně překračovány limity ftalátů (viz tabulka 4).

Při porovnání metod GC-FID a HPLC UV se jeví jako vhodnější metoda HPLC, neboť

s ní, jako citlivější, bylo detekovalo více kontaminujících látek na nižších koncentračních

úrovních.
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Graf 3: Srovnání metod HPLC UV a GC-FID
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PVC polyvinylchlorid

pK ow hodnota rozdělovacího koeficientu oktanol - voda

ČZPI Česká zemědělská a potravinářská inspekce

SZPI Státní zemědělská a potravinářská inspekce

ATP adenosintrifosfát

TDI maximální přípustná dávka

% obj. objemová procenta

SML specifický migrační limit

CNS centrální nervová soustava

PCB polychlorované bifenyly

DDT dichlordifenyltrichlormethylmethan

NAD nikotinamid adenin dinukleotid

GC plynová chromatografie

HPLC kapalinová chromatografie

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostní spektrometrií

ACN acetonitril

BBF benzyl butyl ftalát

DBF dibutyl ftalát

DEHF di(2-ethylhexyl) ftalát
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P XXI: Přístrojové parametry pro stanovení HPLC UV/MS

P XXII: Analýza GC-FID

Analýza GC-FID

Vzorek BBF

[ % ]

DBF

[ % ]

DEHF

[ % ]

Etylkarbamát

[ % ]

1. Nedetekován Nedetekován Nedetekován 0,0018

2. Nedetekován 0,0025 Nedetekován 0,0161

3. Nedetekován 0,0015 Nedetekován 0,009

4. Nedetekován 0,0014 Nedetekován 0,0016

5. Nedetekován 0,0019 Nedetekován 0,0027

6. Nedetekován Nedetekován Nedetekován 0,0066

7. Nedetekován 0,0017 Nedetekován 0,0009