Příloha k protokolu o SZZ č. Student/diplomant Daniel Kulig

Vysoká škola : Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta: Fakulta technologická Aprobace CHTP THEVP

Ústav: ÚBAP Vedoucí *) doc.Ing. Miroslav Fišera, CSc.

Datum odevzdání posudku : 26.5.2010 Diplomové práce

D I P L O M O V É P R Á C E

STANOVENÍ FTALÁTŮ A KARBAMÁTŮ VE VYBRANÝCH OVOCNÝCH DESTILÁTECH

Autor použil za účelem zpracování zadání diplomové práce klasický způsob členění a
postupně se po úvodu v jednotlivých kapitolách teoretické části zabýval charakteristikou
ftalátů a karbamátů a dále pak základními principy výroby ovocných destilátů. Postupně se
zaměřil na vhodné suroviny, samotný technologický proces, chemismus kvašení, až po
konečné zpracování a výrobu ovocných destilátů. V dalších kapitolách se zabývá chemickými
aspekty vzniku, průniku a přítomnosti ftalátů a karbamátů v destilátech včetně zdravotních
vlivů na lidský organismus. Nakonec také vhodnými metodami na analýzu těchto nežádoucích
složek v destilátech.

V praktické části jsou postupně uvedeny vhodné a dostupné metody pro stanovení
ftalátů a karbamátů v destilátech, použitý materiál, chemikálie a další pomůcky. Pro jednotlivé
metody jsou popsány způsoby úpravy a přípravy vzorků pro analýzu metodami GC-FID a
HPLC-UV/MS včetně přístrojových parametrů. Nakonec jsou výsledky shrnuty a vzájemně
porovnány v kapitole „Výsledky a komentáře“. Práci uzavírá závěr se seznamy použité
literatury, použitých symbolů a zkratek, obrázků tabulek a příloh.

Konečné zpracování práce je, až na detaily, na dobré stylistické i grafické úrovni,
představuje poměrně široký experimentální materiál odpovídající době určené na její
zpracování a závěry odpovídají současné úrovni poznatků v dané oblasti.

Student prokázal, že v rámci možností dovede pracovat s časopiseckou i ostatní
literaturou a že dokáže vybrat vhodné informace týkající se studovaného tématu. Projevil se
jako poměrně cílevědomý a samostatný experimentátor a získané experimentální výsledky v
práci a následná diskuze potvrzuje zvládnutí problematiky na úrovni zpracování i interpretace
dat a lze tedy učinit závěr, že původně vytýčené cíle autor splnil.

Vzhledem k těmto skutečnostem doporučuji práci k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - výborn ě
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Stupeň klasifikace

A - výborn ě B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně